Appendices I–III

Appendix I: The handwritten additions.

*Unlike many other grammatical manuals of grammar from the time the Slesvig Remigijs does not contain anything on prosody and metrics. An unknown medieval user of the book has remedied this by adding two metrical texts on the first blank leaf of the book. I give a transcription:*¹⁴

Est¹⁵ autem pes consequens comprehensio syllabarum temporum dimensione conclusa.

Dactylus constat ex prima longa sillaba et duabus brevibus, temporum quattuor ut ‘carina’(!), ‘scribere’. [unde Alexander]. Et dicitur a dactilon graece quod est digitus latine, quia digitus habet unum membrum longum et duo brevia, ita dactylus habet unam longam syllabam et duas breves ad modum digiti. Unde Alexander “Dactylus ex longa brevibusque duabus habetur.” Et ubique potest poni in hexametro praeter in fine, scilicet in sexto. Unde versus “versibus hexametris debet sponde semper poni, dactilus in quinto numquam sextum retinebit.”

Spondeus constat ex duabus longis syllabis et temporum quattuor ut ‘aestas’, ‘salve’. Et dicitur a spondeon graece quod est tractus latine, quia tractim profertur. Et potest in omni loco versus hexametri poni praeterquam in quinto pede. Unde Alexander “Omnes spondeo donare potes nisi quintum”.

Trocheus constat ex prima longa syllaba et altera brevi et temporum trium, ut ‘Roma’, ‘meta’, ‘curre’. Et dicitur a trochous graece quod est volubile latine, et nullibi potest poni nisi in sexto pede versus hexametri. Versus: “sedes nulla datur praeterquam sexta trochaeo”.

Tribrachus constat ex tribus brevibus syllabis, temporum trium, ut ‘legere’. Et dicitur a tris quod est tres et brachos quod est breve, quasi habens tres breves syllabas. Versus: “Terna brevis tribracho etc”. Et nullibi potest poni nisi in quinto pede versus pentametri nisi per sin-alimpham excusetur. Versus “Pentametri tribracho sedes patet ultima tantum.”

Jambus constat ex prima brevi syllaba et altera longa, et ideo est temporum trium, ut ‘vives’, ‘senex’, ‘parens’ et dicitur a ia<m>bin graece quod est velox latine, iambo brevis insita longae. Ponitur autem in tertio

14: I have normalized the spelling to classical ortography, except for technical terms and examples where I have retained the spelling of the Ms.

15: For this first text cf. G, p. 194–7.

pede versus hexametri vel pentametri et numquam alibi. Versus “iambo vel nulla vel tantum tertia detur”.

Anapestus constat ex duabus primis brevibus syllabis et ultima longa, ideo est quattuor temporum, ut ‘pietas’, et dicitur ab ana quod est re et pestin percussio, quasi repercussio. Et nullibi potest poni nisi in quarto vel quinto pede versus pentametri. “Quarto pentametri quintove locas anapestum”.

Nota sex sunt vitia cavenda in metris. *Primum* ne positio brevis ponatur. Positio est quando unam vocalem sequuntur duae consonantes ut ‘arma’, ‘artus’. Et est natura positionis producere praecedentem vocalem naturaliter correptam nisi liquida fuerit posita in eadem syllaba post mutam quae faciunt praecedentem vocalem naturaliter correptam esse communem. Quatuor modis fit positio: primo quando unam vocalem sequuntur duae consonantes ut ‘arma’, ‘artus’ vel vocalis loco consonantis posita ut ‘aut’, ‘veniis’, 2^o quando ‘i’ ponitur inter duas vocales ut ‘eius’, 3^o quando ‘ex’ ponitur inter duas vocales ut ‘dixit’, 4^o quando ‘z’ ponitur inter duas vocales <ut> ‘Mezentius’.

2^m ne longa syllaba corripiatur.

3^m ne brevis producat.

4^m ne dictio incipiens a vocali sequatur dictionem in ‘m’ terminantem vel ne vocalis vel ‘h’ vocalem sequatur.

5^m ne vocalis [ne vocalis] sequatur vocalem vel ne vocalis post ‘m’ ponatur.

6^m est ne sensus materiae pervertatur.

Sequitur¹⁶ parvum compendium pro facili cognitione omnium pedum tam poetarum quam aliorum Antiquorum perutile, qui pedes contrariantur adinvicem bini et bini.

Hii sunt pedes disyllabarum dictionum.

Pirri[ki]kius constat ex duabus brevibus ut ‘lege’, ‘mare’ et ideo est duorum temporum quia brevis syllaba habet tantum unum tempus in prolatione, sed longa syllaba habet duo tempora in prolatione. Versus: “Syllaba quae brevis est unum tempus tenet in quo profertur, longae spatium des geminare”.

Contrarius illi est spondeus qui constat ex duabus longis, et ideo quattuor temporum ut ‘aestas’, ‘salve’, ‘audens’, ‘gaudens’.

Hii sunt pedes trisyllabarum dictionum:

16: For this second text cf. G, p. 197–9.

Tibrachus constat ex tribus brevibus simul, et ideo est trium temporum ut 'facere', 'canere', 'fruere'.

Contrarius illi Molosus constat ex tribus longis syllabis, et ideo est sex temporum, ut 'donabat', 'tempestatas', 'paupertas'.

Amphimachus constat ex prima et ultima longis et media brevi, ideo est quinque temporum, ut 'pontifex', 'artifex'.

Contrarius illi Amphibrachus constat ex prima et ultima brevibus et media longa, ideo est quattuor temporum, ut 'docere', 'amare', 'tepescit'.

Bachus constat ex prima brevi et duabus ultimis longis, ergo est quattuor(!) temporum ut 'egestas', 'tepescent'.

Contrarius illi Antibachus vel Ptamibachus constat ex primis duabus longis et ultima brevi, et ideo est quinque temporum ut 'donare', 'natura'.

Hii sunt pedes tetrasyllabarum dictionum:

Proceleumatichus constat ex quattuor brevibus syllabis, ergo est quattuor temporum ut 'ariete', 'pariete'.

Contrarius illi Dispondeus constat ex quattuor longis scilicet ex duobus spondeis, ideo est octo temporum ut 'praecurrentes', 'oratores'.

Diambus constat ex prima et tertia brevibus producendo secundam et quartam, et ergo est sex temporum, ut 'propinquitas', 'amenitas'.

Contrarius illi Distrocheus constat ex prima et tertia longis corripiendo secundam et ultimam, et est temporum sex ut 'caritate', 'sanctitate'.

Antipastus constat ex prima et ultima brevibus producendo duas medias, ideo est sex temporum, ut 'refundente'.

Coriambus constat ex prima et ultima longis corripiendo duas medias, ideo est sex temporum ut 'omnipotens', 'sanctificans'.

Ionicus minor ex primis duabus brevibus et ultimis duabus longis, ideo est sex temporum, ut 'dominatrix', 'docuerunt'.

Ionicus maior ex primis duabus longis et ultimis duabus brevibus, ergo est sex temporum, 'fortissimus', 'ignobilis'.

Peon primus ex prima longa et tribus aliis brevibus, ideo est quinque temporum ut 'legitimus', 'iudicia'.

Peon secundus ex secunda longa et tribus aliis brevibus, ideo etiam est quinque temporum ut 'amicitia', 'tragedici'.

Peon tertius ex tertia longa et aliis brevibus, et est quinque temporum ut 'mulieres'.

Peon quartus ex tribus primis brevibus et ultima longa, ergo est quinque temporum ut 'celeritas'.

Epitricus primus ex prima brevi et aliis tribus longis, ergo est septem temporum, ut 'sacerdotes', 'relinquentes'.

Epitrichus secundus ex secunda brevi et aliis tribus longis, etiam est septem temporum ut 'perlegentes'.

Epitrichus tertius ex tertia brevi et aliis tribus longis, ut 'Demostenes'.

Epitrichus quartus ex tribus primis longis et ultima brevi, etiam est temporum septem, ut 'tempestate'.

Ex ... collectum est.

Appendix II: The source of the Fundamentum & Regulae printed by Godfred of Ghemen.

In the facsimile-edition of the *Fundamentum* and the *Regulae* (cf. note 2 above) I could only repeat Chr. Bruun's statement that this book was heavily dependent on the *Fundamentum scholarium* edited by Heinrich Quentell in Cologne 1492. Since then I have been able to check this edition in a microfilm copy put at my disposal through the courtesy of the Gesamtkatalog der Wiegendrucke.

The Godfred of Ghemen-print is a word-by-word reproduction of the Cologne edition; even the vernacular examples – discussed in p. 259–60 note 35 of the *Efterskrift* – are taken over *verbatim* from the Cologne edition, with very few exceptions. I submit a list of the examples, discussed in note 35 and add the reading of the Cologne edition.

<i>Ghemen</i>	<i>Quentell</i>
F 39 Petrus quae pars	Dominus quae pars
F 40 ut novus nye	ut novus nyeu
novior nyer	novior nyer
novissimus aller syste	novissimus alle nyueste
F 41 een heer...die heren	eyn heer...dye heeren
F 51 Hafnya, Faxe	Monasterio
Hafnya, Colonia	Colonia
Hafnyam	Monasterium
F 58 vach	vach
saa, sva, sode	zodes, sane
correcte Hafnye	correcte Colonie
F 78 et exponuntur per het vel haver (!)	et teutonizantur per het
ut penitet het ruwet	ut penitet het ruwet
F 79 et exponuntur per men ut	et teutonizantur per men ut
legitur men lest	legitur men lest
R 127 Petrus est canonicus	Petrus est canonicus
Roskildensis et Haffnensis	Coloniensis et Nuciensis
ecclesiarum	ecclesiarum
R 176 Regule ortographie et artis metrificandi correcte emendateque <sine	Regule ortographie et artis metrificandi correcte emendateque

quibus versus et dictamen Boethii,
Saxonis Grammatici et plu-
rimorum intelligi non possent. Et
comprehenduntur tertia parte et
quarta Alexandri>

feliciter incipiunt

R 208 <Auree>regule partium gramatice
artis fundamentales totum latinitatis
fundamentum continentes felicem ha-
bent finem.

feliciter incipiunt

Regule partium gramatice artis funda-
mentales totum latinitatis fundamentum
continentes felicem habent finem. Im-
presse Colonie per me Henricum Quen-
tell anno nostre salutis MCCCC XCII
decimo die octobris.

*Appendix III: The Remigius text of Paris BN lat. 7492 f. 113rB–114vA.*¹⁷

Dominus que pars? nomen. Quare? quia significat substantiam vel
qualitatem, propriam vel communem.

Nomini quot accidunt? quinque. Que? species, genus, numerus, figura,
casus. Cuius speciei? derivative. Quare? quia ab alio derivatur. Quod est
illud? ‘dominor, dominaris’.

Cuius generis? masculini. Quare? quia preponitur ei in declinatione
articulare pronomen quod est ‘hic’.

Cuius numeri? singularis. Quare? quia singulariter profertur.

Cuius figure? simplicis. Quare? quia non potest dividi in duas intel-
ligibiles partes, sensum quarum habeat.

Potest componi? etiam. Quare? quia potest adiungi alicui dictioni ad
unum quid significandum. Quomodo? ‘vicedominus’.

Cuius casus? nominativi. Quare? quia in tali casu declinando reperitur et
eius sensum retinet.

Que pars regit? ‘venit’ Quare? quia tertia persona verbi est et regit
nominativum casum.

Est substantivum an adiectivum? substantivum. Quare? quia per se
positum substantive significat. Si adiectivum? quia cum aliis positum
adiective significat.

Est mobile an fixum? mobile. Quare? quia currit per tria genera. Si est
fixum? quia manet in una terminatione in nominativo.

Est proprium an appellativum? proprium. Quare? quia unius nomen
est et proprium dicitur. Si appellativum? quia commune est
multorum naturaliter.

17: The indented lines are such according to the hypothesis developed above cannot with
certainty be ascribed to the original ‘kernel’ text of the *Remigius*.

Cuius declinationis? secunde? Quare? quia mittit genitivum suum singularem in 'i'.

Cuius forme? pentaptote. Quare? quia habet quinque casus dissimiles inter se.

Quomodo declinatur? nominativo 'hic dominus' etc.

Ego que pars? pronomen. Quare? quia meram substantiam sine qualitate significat.

Pronomini quot accidunt? sex. Que? species, genus, numerus, figura, casus, persona.

Cuius speciei? primitive. Quare? quia a nullo derivatur.

Cuius generis? omnis. In hoc loco? masculini quia tale est illud cui adheret. Quod est illud? 'dominus'.

Cuius numeri? singularis. Quare? quia singulariter profertur.

Cuius figure? simplicis. Quare? quia non potest dividi in duas intelligibiles partes, sensum quarum habeat.

Cuius casus? nominativi? Quare? quia in tali casu declinando reperitur et eius sensum retinet.

Cuius persone? prime. Quare? quia omnia pronomina tertiarum personarum sunt preter 'ego' et 'tu' et ea que derivantur ab eis et 'meus' quod est prime persone intrinsecus et tertie extrinsecus.

Cuius declinationis? prime. Quare? quia mittit genitivum suum singularem in 'i' vel in 'is' ut 'mei' vel 'mis', 'tui' vel 'tis'.

Que est agnitio secunde declinationis pronominis? Hoc est eius genitivus singularis desinit in 'ius', ut 'ille, illius'. In qua declinatione octo principalia nomina continentur, scilicet 'unus', 'totus', 'solus', 'nullus', 'alter', 'uter', 'alius' et 'quis'. Quot sunt pronomina que habent vocativos? quattuor. Que? 'tu' primitivum et tria derivativa: 'meus', 'noster' et 'nostras'. Quot sunt pronomina que componuntur? quattuor. Que? 'ille', 'iste', 'hic', 'is'.

Lego que pars? verbum. Quare? quia cum modis et formis et temporibus agendi vel patiendi significativum est sine casu.

Verbo quot accidunt? octo. Que? genus, tempus, modus, species, figura, coniugatio, persona cum numero.

Cuius generis? activi. Quare? quia desinit in 'o' et potest accipere 'r' et facere ex se passivum.

Cuius temporis? presentis indicativi. Quare? quia presentem rem demonstrat.

Cuius modi? indicativi. Quare? quia indicando rem demonstrat.

Cuius speciei? primitive. Quare? quia a nullo derivatur.

Cuius figure? simplicis. Quare? quia non potest dividi in duas <etc>

Potest componi? etiam. quomodo? 'negligo'.

Cuius coniugationis? tertie. Quare? quia habet 'e' correpta ante 're' in infinitivo modo.

Cuius persone? prime. Quare? quia ipsa que loquitur pronuntiat.

Si est secunda? quia ipsa est ad quam prima loquitur. Si est tertia? quia ipsa est de qua loquitur prima ad secundam extra se et extra illam posita ad quam prima loquitur.

Cuius numeri? singularis. Quare? quia singulariter profertur.

Quomodo declinatur? Lego, legis.

Hodie que pars? adverbium. Quare? quia stat iuxta verbum et semper nititur verbo.

Adverbio quot accidunt? tria. Que? species, significatio et figura. Cuius speciei? derivative. Unde? a suis compositis. Que sunt illa? 'hoc' et 'die'.

Cuius significationis? temporis. Da temporis! ut hodie.

Cuius figure? composite. Quare? quia potest dividi in duas intelligibiles partes. In quibus? in 'hoc' et 'die'.

Adamans que pars? participium. Quare? quia capit partem nominis, partemque verbi. Recipit autem a nomine genera et casus, a verbo autem tempora et significationes, ab utroque numerum et figuram.

Participio quot accidunt? sex. Que? genera, casus, tempora, significationes, numerum et figura.

Cuius generis? omnis. Quare? quia preponitur ei in declinatione articularia pronomina que sunt 'hic' et 'hec' et 'hoc'.

Cuius casus? nominativi. Quare? quia in tali casu declinando reperitur et eius sensum retinet.

Cuius temporis? presentis participii. Quare? quia omnia participia in 'ans' vel in 'ens' desinentia presentis temporis sunt, in 'tus' vel in 'sus' vel in 'xus' sunt preteriti, in 'rus' vel in 'dus' futuri.

Cuius significationis? active. Quare? quia ab activo verbo derivatur.

Cuius numeri? singularis. Quare? quia singulariter profertur.

Cuius figure? decomposite. Quare? quia a composito verbo derivatur.

Quod est illud? ‘adamo’, ‘adamas’. Illud unde componitur? ex ‘ad’ et ‘amo’, ‘amas’.

Quomodo declinatur? nominativo hic et hec et hoc adamans, genetivo huius adamantis.

Atque que pars? coniunctio. Quare? quia coniungit ceteras partes orationis in ordine.

Coniunctioni quot accidunt? tria. Que? potestas, figura, ordo. Cuius potestatis? copulative. Da copulativas! ‘et’, ‘que’, ‘at’, ‘atque’, ‘ac’ ‘vel’.

Cuius figure? composite. Unde? ex ‘at’ et ‘que’. Cuius ordinis? communis.

Quot sunt coniunctiones prepositivi ordinis? quindecim. Que sunt? ‘at’, ‘ast’, ‘aut’, ‘ac’, ‘vel’, ‘nec’, ‘neque’, ‘si’, ‘quin’, ‘quatenus’, ‘sin’, ‘seu’, ‘sive’, ‘ni’. Quot sunt coniunctiones subiectivi ordinis? sex. Que? ‘que’, ‘ve’, ‘ne’, ‘quidem’, ‘quoque’, ‘autem’. Ex his tres sunt enclitice id est inclinative que inclinant ad se accentum precedentis sillabe ut ‘dixitque’, ‘bonive’, ‘putasne’, ‘videsne’. Cetera sunt communes, que possunt preponi et supponi.